
 

 

 

OGGETTO: PNRR ‒ Missione 3 “Infrastrutture per una mobilità sostenibile” ‒ 

Componente 2 “Intermodalità e logistica integrata” ‒ Investimento 1.1 “Interventi per la 

sostenibilità ambientale dei porti” (Progetto “Green Ports”) ‒ Decreto del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica 13 dicembre 2022, n. 497 ‒ Intervento 

MdS/MTR/05: “Green Mobility”, fornitura di autovetture elettriche.  

CUP F27F22000030006.  

Adesione ad Accordo Quadro “Veicoli 2” - Lotto 6 per l’acquisto di n. 3 Jeep AVENGER 

MY 2024 Full-Electric 156 Cv. Longitude FWD modello Automatico.  

 

CIG originario 9397527C99 - CIG derivato B43A5DFA6D. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna, Prof. Avv. Massimo Deiana, nominato 

con decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 14 luglio 2021, n. 284; 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. 

e ii.; 

 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 21 del 27.10.2023 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2024, approvato dal Ministero vigilante con la nota m_inf.A04613D. 

REGISTRO UFFICIALE.U0038196 DEL 15.12.2023, acquisita al prot. n. 33030 DEL 

18.12.2023; 

 

VISTO il vigente regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

 

VISTO il d.lgs. 50/16 sotto la vigenza del quale è stato bandito l’Accordo Quadro in oggetto e le 

successive modifiche introdotte dal d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO l’Accordo di finanziamento del 6 marzo 2023 sottoscritto, ai sensi dell’articolo 2, comma 

1 del richiamato decreto dirigenziale n. 497/2022, tra questa Autorità e la Direzione generale del 



 

 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, ed in particolare l’articolo 5 dell’Accordo 

medesimo; 

 

CONSIDERATO che tra gli interventi finanziati è presente il Progetto “Green Mobility” ‒ CUP 

F27F22000030006 ‒ cui è destinata una provvista finanziaria di € 450.000; 

 

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione dismettere le seguenti vetture 

aziendali attualmente in uso agli uffici security di Cagliari e Porto Torres: 

- FIAT PANDA, tg. DF486FD immatricolata in data 31.10.2007 che ha percorso circa 

69.000 km; 

- FIAT PANDA, tg. DF497FD immatricolata in data 31.10.2007 che ha percorso circa 

53.000 km; 

- VOLKSWAGEN GOLF, tg. EZ608CV immatricolata in data 31.03.2015 che ha percorso 

circa 80.000 km; 

 

RAVVISATA la necessità di reintegrare il parco auto aziendale con tre nuove autovetture da 

destinare ai dipendenti preposti ai controlli di security portuale; 

 

CONSIDERATO che il servizio di security rientra tra “i servizi istituzionali di tutela dell’ordine 

e della sicurezza pubblica” per i quali l’art. 6, comma 14 della legge 30 luglio 2010, n. 122, non 

sono applicabili i limiti di spesa imposti in materia di acquisto, manutenzione e noleggio di 

autovetture; 

 

VISTO il Decreto n. 257 del 03/08/2023 con il quale l’Avv. Valeria Mangiarotti, dipendente di 

ruolo in servizio a tempo indeterminato presso questa Autorità, è stata nominata RUP nell’ambito 

dell’Intervento MdS/MTR/05: “Green Mobility”, fornitura di autovetture elettriche - CUP 

F27F22000030006, in quanto in possesso dei requisiti di cui al citato art. 15 ed all’Allegato I.2 del 

D.lg. n. 36/2023; 

 

VISTO il Decreto n. 407 del 11.11.2024 con il quale è stata nominata la struttura di supporto al 

RUP ai sensi dell’art 15, comma 6, D.Lgs n. 36/2023; 

 

VISTO il disposto di cui all’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 in base al 

quale “Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza 

e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al 

presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-

qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti”; 

 



 

 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 1, comma 449 della L. n. 296/ 2006 sopra menzionata è facoltà 

per questa Amministarzione avvalersi delle convenzioni e degli accordi quadro per 

l’approvvigionamento di beni e servizi; 

 

CONSIDERATO che nell’Accordo Quadro “Veicoli 2”- Lotto 6, sono disponibili le autovetture 

full electric Jeep AVENGER MY 2024 156 Cv. Longitude FWD modello Automatico, che 

soddisfano le esigenze dell’Amministrazione e rispecchiano i criteri posti a base dell’ accordo di 

finanziamento sopra indicato; 

 

CONSIDERATO che al momento della consegna verranno contestualmente rottamate, con 

l’obiettivo di ridurre le emissioni inquinanti, le sopra indicate auto di servizio in proprietà 

dell’Amministrazione; 

 

RITENUTO, altresì, economicamente conveniente in fase di fornitura attivare per ogni veicolo il 

“Pacchetto di assistenza” completo per la durata di 6 anni (120.000 km), dal costo di € 6.499,00 

oltre IVA cadauno; 

 

VISTA la bozza dell’Ordine di acquisto MePA n. 8180460 da cui si evince un costo complessivo 

per la fornitura dei tre veicoli, comprensivi di pacchetti aggiuntivi di servizi ed accessori opzionali 

nonché tassa di immatricolazione e contributo alla rottazione pari ad € 96.175,47 di imponibile; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della società FCA FLEET & TENDERS S.R.L., attestata 

con il documento di regolarità contributiva (DURC) prot. Numero Protocollo INAIL 46257807 

richiesto il 29/10/2024 con scadenza validità il 26/02/2025; 

 

DATO ATTO che la documentazione inerente alla capacità professionale, la capacità economica 

finanziaria nonché le dichiarazioni di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. 

(Tracciabilità dei flussi finanziari) e la regolarità contributiva sono stati acquisiti dalla società 

Consip S.p.A. in sede di aggiudicazione del servizio in premessa; 

 

 

DECRETA 

 

1) DI ADERIRE  all’Accordo Quadro Veicoli 2 Lotto 6 tra CONSIP S.P.A. con sede legale 

in Roma, Via Isonzo n. 19/e (C.F./ P. IVA 05359681003) e FCA FLEET & TENDERS 

S.R.L (P.IVA. 06908900019 e C.F. 00224830133) con sede legale in Torino nella via Plava 

n. 80 ed approvare la procedura e conseguentemente la stipula del contratto di fornitura di 

numero tre autovetture elettriche Jeep AVENGER MY 2024 156 Cv. Longitude FWD 

modello Automatico, comprensivi dei pacchetti aggiuntivi di servizi e accessori opzionali 

nonché di tassa di immatricolazione e contributo alla rottamazione; 

2) DI ROTTAMARE le seguenti vetture aziendali attualmente in uso agli uffici security di 

Cagliari e Porto Torres: 

-FIAT PANDA, tg. DF486FD immatricolata in data 31.10.2007 che ha percorso circa 

69.000 km; 

-FIAT PANDA, tg. DF497FD immatricolata in data 31.10.2007 che ha percorso circa 

53.000 km; 



 

 

-VOLKSWAGEN GOLF, tg. EZ608CV immatricolata in data 31.03.2015 che ha 

percorso circa 80.000 km; 

3) DI DARE MANDATO all’Avv. Valeria Mangiarotti, in qualità di punto Ordinante MePA 

e RUP della presente procedura, di firmare ed inviare al portale MePA l’ordine di acquisto 

n. 8180460. 

 

La relativa spesa di complessivi € 116.879,12, di cui € 94.107,51 di imponibile soggetto ad IVA 

al 22% ed € 2.067,96 IVA esente, graverà sul capitolo U 212/20 dei bilanci di competenza.  

 

 

IL RUP 

Avv. Valeria Mangiarotti 

 

 

 

Il Dirigente Area Amministrativa 

(per la copertura finanziaria) 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

 

Il Segretario Generale           

Avv. Natale DITEL        

 

 

                

                                                                                                       IL PRESIDENTE 

        Prof. Avv. Massimo DEIANA 

          


		2024-11-12T10:25:25+0000
	VALERIA MANGIAROTTI


		2024-11-12T11:13:39+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-11-12T13:39:52+0100
	Ditel Natale


		2024-11-12T13:41:40+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-11-12T13:39:22+0000
	Firma applicativa




